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1. Úvod
Prístup k súborom a ich správa je neoddeliteľnou a dôležitou súčasťou práce s
nimi. Vznik internetu podstatne zlepšil ich dostupnosť, čím umožnil pracovať s
nimi nie len lokálne, ale aj vzdialene. Súbory sa tak môžu nachádzať na jednom
mieste a užívateľ má k nim kedykoľvek prístup. V súčasnosti existuje niekoľko
služieb, ktoré podporujú zdieľanie súborov. Najpoužívanejšími sú cloudové úlo-
žiská a súborové servery využívajúce FTP ako napríklad NAS. V tejto práci sa
zameriame práve na použitie FTP.

Cieľom tejto práce je navrhnúť a vytvoriť aplikáciu KarlFTP, ktorá bude
fungovať ako ftp klient pre mobilné zariadenia so systémom Android. Dôvodom
vzniku tejto práce bolo, že súčasne dostupné aplikácie majú obmedzenú funkci-
onalitu alebo problémy s fungovaním. Taktiež ich vizuálna stránka nie je príliš
atraktívna a nevyužívajú moderné grafické doplnky, ktoré by sa napríklad pris-
pôsobovali rôznym veľkostiam obrazoviek. V našej aplikácii sa pokúsime vyplniť
medzery vo funkcionalite medzi dostupnými klientmi aj podporou výberu súbo-
rov podľa regulárnych výrazov, synchronizovaného prehliadania a synchronizáci-
ou adresárov. KarlFTP zároveň ponúkne vylepšené používateľské prostredie so
špeciálnymi vlastnosťami pre efektívnejšie a intuitívnejšie použitie na rozmerovo
odlišných typoch Androidových zariadení ako sú smartphone a tablet.

V prvej kapitole popíšeme softvérovú platformu Android, princíp fungovania
a inštalácie aplikácií, FTP protokol a vývojové prostredie Android Studio. Ďalej
špecifikujeme našu aplikáciu a popíšeme jej vlastnosti. Následne spravíme analý-
zu problémov, ktoré pri návrhu vznikli a postup ich riešenia. Ku koncu popíšeme
implementáciu aplikácie a v poslednej kapitole sa budeme venovať rozboru exis-
tujúcich ftp klientov pre platformu Android. V závere zhodnotíme celkovú prácu
a či sa nám podarilo splniť jej ciele.
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2. Android a FTP
V tejto kapitole si popíšeme softvérovú platformu Android a jej hlavné vlastnos-
ti, podľa [1]. Zameriame sa tiež na vysvetlenie princípu fungovania a možnosti
inštalácie aplikácií v prostredí tohto systému. Posledné dve časti tejto kapitoly
budú venované popisu FTP a vývojového prostredia Android Studio.

2.1 Operačný systém Android
Andorid je operačný systém pre mobilné zariadenia, ktorý bol vytvorený sploč-
nosťou Google a zoskupením Open Handset Alliance. Prvý krát bol tento open
source systém predstavený v roku 2007 a od vtedy sú stále vyvýjané jeho nové
verzie. Najaktuálnejšia je verzia 4.4 s označením KitKat. Systém Android sa vy-
skytuje v miliónoch mobilných telefónov a tabletov, vďaka čomu je považovaný
za najpoužívanejšiu platformu pre vývojárov aplikácií. Niektoré jeho vlastnosti
sa objavili už skôr, no Android je prvé prostredie, ktoré kombinuje:

• Otvorenú a bezplatnú vývojovú platformu založenú na systéme Linux, ktorá
je výhodná pre výrobcov zariadení aj vývojárov.

• Architektúru založenú na komponentovom princípe. Tá umožňuje zdieľanie
a znovupoužitie niektorých častí aplikácií v rámci iných aplikácií.

• Veľké množstvo zabudovaných služieb ako sú napríklad lokalizácia pomocou
GPS, SQL databáza, webové a mapové prehliadače, ktoré sa dajú jednodu-
cho zakomponovať priamo do aplikácie.

• Automatickú správu životného cyklu aplikácií. Android je optimalizovaný
pre fungovanie na zariadeniach s menšími nárokmi na batériu a pamäť.
Užívateľ teda nemusí dávať pozor na to, či sú spustené aplikácie aktívne
alebo nie a je dostatok prostriedkov na ich beh.

• Prenositeľnosť medzi širokou škálou súčasného a budúceho hardvérového
vybavenia. Aplikácie pre tento systém sú písané v jazyku Java a vykonáva-
né cez dalvik virtuálny stroj. Ten podporuje procesorové architektúry ako
ARM, x86 a iné a zároveň vstupné zariadenia ako klávesnice, dotykové ob-
razovky, pohybové senzory a iné. Taktiež je možné užívateľské prostredie
prispôsobovať rozlíšeniam a orientácii obrazoviek.

Uvedieme si vysvetlenie základných pojmov v prostredí Android.
aktivita - základný komponent aplikácie, ktorý poskytuje obrazovku s užívateľ-
ským rozhraním, v ktorej užívateľ interaguje s aplikáciou
fragment - komponent aplikácie, ktorý definuje správanie časti užívateľského ro-
zhrania v aplikácii
služba - úloha aplikácie, ktorá je vykonávaná na pozadí bez priamej interakcie s
užívateľom. Má dve formy:

• spustená - služba spustená nejakým komponentom aplikácie, pričom táto
služba môže na pozadí bežať donekonečna a komponent nad ňou nemá
kontrolu
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• naviazaná - podobná ako spustená služba ale s tým rozdielom, že je na-
viazaná na komponent, ktorý ju spustil. Komponent má teda kontrolu nad
službou a môže ju prípadne zastaviť.

2.2 Princíp fungovania a inštalácie aplikácie
Pri spustení aplikácie alebo niektorej z jej komponentov Android vytvorí apli-
kačný objekt. Ten je vytvorený v novom procese s unikátnym ID pod unikátnym
užívateľom. Tento objekt sa spustí pred inicializáciou akéhokoľvek komponentu
aplikácie a beží, kým sa všetky komponenty neukončia. V prípade, že Andro-
id potrebuje ukončiť niektorý z bežiacich procesov, použije nasledujúci prioritný
systém. Aplikácia má stav:

• V popredí (priorita 1) - aplikácia, s ktorou užívateľ interaguje, alebo má
spustenú službu, ktorá je zviazaná s touto aplikáciou

• Viditeľná (priorita 2) - aplikácia, s ktorou užívateľ už neinteraguje, ale je
stále (čiastočne) viditeľná, alebo má spustenú službu, ktorá je používaná
inou neaktívnou, no viditeľnou aktivitou

• Služba (priorita 3) - aplikácia so spustenou službou, s ktorou užívateľ ne-
interaguje, ani nie je viditeľná

• V pozadí (priorita 4) - aplikácia so zastavenými aktivitami a bez spuste-
ných služieb.

• Prázdna (priorita 5) - aplikácia bez aktívnych komponentov

Aktivita, ako hlavný funkčný komponent aplikácie, má svoj beh charakteri-
zovaný ako životný cyklus. Tento cyklus pozostáva z troch hlavných stavov, v
ktorých sa môže aktivita nachádzať. Sú to:

• spustená - aktivita je v popredí obrazovky a užívateľ s ňou interaguje.

• pozastavená - aktivita je čiastočne zakrytá inou aktivitou, ktorá je v pop-
redí. Aktivita je kompletne živá a ako objekt je udržiavaná v pamäti. V
prípade, že má systém extrémne nízku voľnú pamäť môže byť zabitá.

• zastavená - aktivita je kompletne prekrytá inou aktivitou, ktorá je v popre-
dí. Táto aktivita je taktiež kompletne živá a udržiavaná v pamäti. Ak však
systém potrebuje uvoľnenie pamäte, túto aktivitu zabije.

Zmena stavu aktivity je riadená pomocou jednotlivých metód životného cyklu.
Tieto metódy sa v rámci implementácie aktivity môžu prepísať, aby aktivita
správne reagovala na zmenu stavu. Na nasledujúcom príklade 2.1 si ukážeme
kostru aktivity, ktorá obsahuje základné metódy životného cyklu.
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public class Example extends Act iv i ty {

@Override
public void onCreate ( Bundle savedIns tanceSta te ) {

super . onCreate ( savedIns tanceState ) ;
// A k t i v i t a sa ako o b j e k t n a i n i c i a l i z u j e a
// v y t v o r í s i v š e k t y ob j ek t y , k t o r é bude
// po t r e bova ť pre svo ju e x i s t e n c i u
// ( napr . d e f i n u j e s i GUI komponenty )

}
@Override
protected void onStart ( ) {

super . onStart ( ) ;
// A k t i v i t a sa p r i p r a vu j e na s t a v spus tená a v y t v o r í
// s i GUI, k t o r é sa má z o b r a z i ť

}
@Override
protected void onResume ( ) {

super . onResume ( ) ;

[…]

Pre záložku s prenosovou frontou sú to dva tlačidlá a to tlačidlo 10 pre zastavenie,
11 pre nové spustenie vybranej operácie a tlačidlo 12 pre vymazanie vybraných
položiek zo zoznamu. Hlavné okno má špeciálnu vlastnosť, že po otočení zaria-

(a) Obrazovka lokálneho
manažéra

(b) Obrazovka vzdialené-
ho manažéra

(c) Obrazovka prenosové-
ho manažéra

(d) Transfer klient pripo-
jený

(e) Remote klient pripoje-
ny

Obr. 8.3: Časti hlavnej obrazovky

denia na šírku 8.4 sa mierne zmení rozloženie grafických komponentov. Okno s
dodatočnými informáciami o súbore je pevne ukotvené vpravo do zoznamu súbo-
rov, avšak je prázdne. Ak však užívateľ klikne na tlačidlo 3, údaje o konkrétnom
súbore sa tam doplnia.
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(a) Lokálny manažér na
šírku

(b) Vzdialený manažér na
šírku

(c) Prenosový manažér na
šírku

Obr. 8.4: Časti hlavnej obrazovky na šírku

8.1.4 Menu lišta hlavnej obrazovky
Menu je špecifické podľa toho, v ktorej časti hlavnej obrazovky sa užívateľ nachá-
dza. Pre časť s lokálnym 8.5a a vzdialeným 8.5b manažérom vyzerá nasledovne.
Prvou položkou je tlačidlo pre obnovenie zoznamu súborov v hlavnej obrazov-
ke. Otvorenie menu je možné dvoma spôsobmi a záleží na type zariadenia. Na
zariadeniach, ktoré majú systémové menu tlačidlo, sa menu ponuka zobrazí po
jeho stlačení. Ak však toto tlačidlo nemá, je v aplikácii v pravom hornom rohu
zobrazené menu tlačidlo vo forme obrázka s tromi bodkami, ktoré má rovnakú
funkciu ako chýbajúce systémové. V zobrazenom menu sa nachádza desať položiek
reprezentujúcich jednotlivé funkcie aplikácie.

Zhora začínajú tlačidlá Copy a Cut a tlačidlo Paste, ktoré je štandardne za-
blokované. Pomocou prvých dvoch užívateľ vybrané súbory alebo priečinky zvolí
pre kopírovanie alebo vystrihnutie, pričom sa odblokuje tlačidlo Paste. Následne
pomocou neho užívateľ vloží označené súbory/priečinky na požadované umiest-
nenie. Tieto tri tlačidlá sa nachádzajú len v časti s lokálnym manažérom. Ďalšou
položkou v menu je tlačidlo Reconnect pre opätovné pripojenie pri výpadku spo-
jenia. Nasleduje tlačidlo pre výber súborov podľa vzoru Expr. select. Po jeho
stlačení sa užívateľovi zobrazí dialógove okno 8.6b, v ktorom zadá požadovaný
vzor a voľbu potvrdí (tlačidlo Ok) alebo zamietne (tlačidlo Cancel). Následne
sa nájdené položky v zozname súborov označia. Ako vzor sa očakáva regulárny
výraz.

Tlačidlo Set sync. folder slúži na zvolenie priečinku, ktorý sa bude synchro-
nizovať na zariadení a na serveri. Pre túto operáciu je možné vybrať práve jeden
priečinok na serveri a práve jeden na zariadení. Ak užívateľ vyberie viac, žiaden
alebo súbor, aplikácia ho upozorní na zlú voľbu. Po zvolení oboch prienčinkov na
synchronizovanie sa v menu odblokuje tlačidlo Synchronize pre spustenie synch-
ronizácie. Po stlačení sa zobrazí dialógove okno 8.6c pre zadanie dodatočných
nastavení. Tie zahŕňajú voľbu zdroja (local alebo remote) a typ synchronizácie
(update/overwrite/synchronize). Po nastavení týchto parametrov užívateľ potvrdí
spustenie synchronizácie (tlačidlo Start), alebo sa vráti do hlavnej obrazovky (tla-
čidlo Cancel). Nasleduje tlačidlo SyncBrowse pre spustenie funkcie synchronizo-
vaného prehliadania, tlačidlo Change ordering pre zobrazenie typu triedenia 8.6a
a Log tlačidlo slúžiace na zobrazenie logu pripojenia. Ak sa užívateľ na hlav-
nej obrazovke nachádza v záložke s prenosovým manažérom 8.5c, menu obsahuje
tlačidlá Reconnect a Log.
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(a) Menu lokálneho mana-
žéra

(b) Menu vzdialeného ma-
nažéra

(c) Menu prenosového
manažéra

Obr. 8.5: Menu pre jednotlivé manažére

(a) Nastavenie typu trie-
denia

(b) Zadávanie regulárneho
vzoru

(c) Nastavenie synchroni-
zácie

Obr. 8.6: Dialógové okná spúšťané v menu

8.2 Inštalácia aplikácie
Prílohou práce je prenosové médium s našou aplikáciou KarlFTP. Pre inštaláciu
na zariadenie musia byť splnené nasledovné podmienky:

• nainštalovaný súborový manažér, doporučuje sa Total Commander in-
štalovaný pomocou Google Play aplikácie

• povolená položka Unknown sources, ktorá sa nachádza v Settings -> Secu-
rity

Postup inštalácie:

1. stiahnuť inštalačný balíček KarlFTP.apk z prenosového média do zaria-
denia do vybraného priečinku
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2. v zariadení pomocou aplikácie Total Commander otvoriť KarlFTP.apk

3. po vyzvaní potvrdiť inštaláciu

4. po nainštalovaní otvoriť KarlFTP v zozname všetkých nainštalovaných
aplikácií

8.3 Obsah priloženého CD
V priloženom CD sa nachádza:

• inštalačný balíček s aplikáciou

• zdrojový kód aplikácie

• PDF verzia bakalárskej práce
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