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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář      

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Struktura práce je chaotická – nejdříve je kapitola s popisem aplikace a až poté
analýza, v prvním odstavci předposlední kapitoly je věta „Než podrobne popíšeme našu
aplikáciu, spravíme analýzu týchto existujúcich riešení“. Sekce 2 je zbytečně podrobná.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Hlášení chyb je stručné – program pouze oznámí, že nastala chyba bez dalších
podrobností.
Komentáře jsou jen v některých třídách (očekával bych javadoc komentáře u všech
tříd/metod).
     

Celkové hodnocení Velmi dobře (spíše lepší)
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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